



Strängnäs  
Ornitologiska  
Klubb

## Verksamhetsberättelse Strängnäs Ornitologiska Klubb 2021

### 1. Medlemmar

Klubben består vid årsskiftet 2021/2022 av 138 fullbetalande medlemmar och 47 familjemedlemmar, totalt 185 medlemmar.

Under 2021 har 15 nya medlemmar samt 5 familjemedlemmar tillkommit.

Medlemsavgiften har under året varit 200:- för fullbetalande medlem och 50:- för familjemedlem. Medlemskapet i SOK innebär även medlemskap i Föreningen Södermanlands Ornitologer (FSO). Av medlemsavgiften går 35:- resp. 5:- till FSO.

### 2. Styrelsen m.m.

Styrelsen har under året bestått av:

Maria Barkell	Ordförande
Leif Ekblom	Vice ordförande
Ulf Gustafsson	Kassör
Yngve Meijer	Ledamot
Gunilla Oleniusson	Ledamot & sekreterare
Elisabeth Byskata-Evjen	Ledamot
Sven Blomqvist	Ersättare
Viveka Eriksson	Ersättare

Peter Hennix och Petter Sundin har varit adjungerade till styrelsen.

Revisorer har varit Jonas Jörnemark (sammankallande) och Kjell Eriksson samt som revisorsersättare Markku Kemppe.

Valberedningen har varit Markku Kemppe (sammankallande) och Inger Karlsson.

Styrelsen har under året genomfört elva (11) protokollförda styrelsemöten.

Styrelsemötena har fr. o. m. april genomförts digitalt, förutom augustimötet som kunde hållas utomhus.

Det ordinarie årsmötet hölls digitalt 2021-03-10, med 21 medlemmar närvarande.

Maria Barkell valdes som ordförande. Som årsmötesordförande hade Lars Liljenstolpe anlitats. Efter årsmötet hölls ett konstituerande styrelsemöte.

### 3. Ekonomi

Klubbens räkenskaper framgår av bokslutet. Ingående balans var vid årsskiftet 2020/2021 41 496,33 SEK. Utgående balans vid årsskiftet 2021/2022 var 57 180,28 SEK varmed årets likvida överskott blev 15 683,95 SEK.

En större gåva har under året inkommit från en av våra medlemmar.

### 4. Klubbtidning

Vår tidning "Observerat i Strängnäs kommun" har under året utkommit med tre nummer, varav nr 1, som sedvanligt är, innehöll en årsrapport över inrapporterade observationer under 2020 inom kommunen. Redaktör för tidningen är Ulf Gustafsson.

### 5. SOK:s informationskanaler mm

**Hemsidan** har kontinuerligt uppdaterats av Peter Hennix och senare av Maria Barkell. Under året har hemsidan utvecklats i flera steg främst för att bli mer lättläst.

**Informationsfoldern** "Visst gillar du fåglar" har uppdaterats under 2021 och har kunnat laddas ner från hemsidan.

**Digitalt nyhetsbrev** har ca 1 g/månad skickats ut till alla medlemmar som lämnat en mejladress. Redaktör har Peter Hennix varit och senare Sven Blomqvist.

**Medlemsmejl** används för att informera inför kommande aktiviteter mm.

**Facebook-gruppen "SOK-Skådarna"** används frekvent och Kjell Eriksson är administratör.

**Artportalens Checklista** har många fördelar och är lätt att använda i fält.

**Bandgruppen "Fågellarm i Strängnäs Kommun"** används för att larma ut de lite mer udda fågelobservationerna bland intresserade medlemmar och icke-medlemmar. Många är anslutna till tjänsten, som nyttjas relativt frekvent. Maria Barkell är administratör.

**Instagramkontot "sokbirds"** används för att sprida information om SOK och medlemmars fågelbilder. Maria Barkell är administratör.

**Sms-grupp** används för att larma ut de lite mer udda fågelobservationerna bland intresserade medlemmar. Många är anslutna till tjänsten, som nyttjas relativt frekvent. Ulf Gustafsson är administratör.

**Backsvalorna** som är SOK:s kvinnliga nätverk har under 2021 fått en ny kontaktperson; Elisabeth Byskata-Evjen. Under 2021 har Backsvalorna fått en egen sida på SOK:s hemsida.

**Sörmlands Fågellokaler** tillhandahålls av FSO:s Hemsida och under 2021 har Edeby våtmark lagts till samt en länk till SOK:s hemsida om fågellokaler.

## 6. **Organisationstillhörighet**

Fr.o.m. 2009-01-01 är SOK ansluten till Föreningen Södermanlands Ornitologer (FSO). Syftet är att stärka den sörmländska ornitologin gentemot omvärlden.

## 7. **Fältstationen Rördrommen**

Fältstationen är ett samarbetsprojekt mellan naturskyddsföreningarna och fågelklubbarna i Strängnäs och Eskilstuna samt Eskilstuna Biodlarförening. Stationen har öppet för allmänheten alla röda dagar från mars till oktober. SOKs medlemmar kan delta som stugvärdar under denna period. En styrgrupp leder och planerar verksamheten. SOK:s representant i gruppen har varit Sven Blomqvist med Gunilla Oleniusson som ersättare. SOK-medlemmarna Ingrid Karlsson (avgick under hösten) och Ture Persson ingår också i gruppen. Eftersom all extern verksamhet, utom örn- och gåsräkningarna, varit inställda pga pandemin, har gruppen endast sammanträtt ett fåtal gånger under året. Några skolkpaket har inte heller erbjudits. Underhållsarbeten av fågeltorn och dess omgivning har fortlöpt som planerat och där har Ture Persson, Sven Blomqvist m.fl gjort en stor arbetsinsats.

Fältstationen har varit öppen som vanligt, men med begränsningar för antalet besökare inomhus. Ovanligt många människor har rört sig på utflyktsstigar, utsiktspunkter och fågeltorn i området. Fältstationen har på så sätt varit en resurs för det ökade behovet av friluftsliv under pandemiisoleringen.

I månadsskiftet feb-mars administrerades från Fältstationen den årliga inventeringen av örnar i Mälaren och Hjälmaren med omgivning. Projektet leddes av Sten Ullerstad, Eskilstuna, och Yngve Meijer från SOK har tillsammans med Håkan Gustafsson från Eskilstuna varit samordnare av rapporteringen.

Grågässen runt Sörfjärden inventeras 2-3 gånger per år. En gåsåker finns vid Fältstationen. Fältstationen medverkar i Storfågelsgruppen, gällande "Stora betande fåglar vid Sörfjärden" och följer utvecklingen av svanarnas, tranornas och gässens påverkan i Sörfjärdsområdet. Gruppen leds av Länsstyrelsen och Sven Blomqvist är SOK:s representant.

## 8. **Föreningen Södermanlands Ornitologer (FSO)**

Styrelsekurs, årsmöte liksom höstmöte inställdes pga pandemin. Yngve Meijer har varit SOK:s representant i FSO:s styrelse. Fr.o.m. december 2014 har Petter Sundin varit knuten till Rrk Södermanland och svarat för delen duvor – hackspettar, och Yngve Meijer har sedan 2017 svarat för delen vadare.

FSO:s sedvanliga årsbok, som gavs ut under hösten 2021, innehöll bl.a. en redovisning av SOK:s verksamhet under 2020.

## 9. Klubbens aktiviteter

### a) Inventeringar m.m.

Under året har 207 olika arter i kommunen inrapporterats till Artportalen, vilket är 17 fler än 2020. Med detta hamnar Strängnäs på femte plats i Södermanland. Flest arter hade Nyköping med 246 st. 271 rapportörer har under året lagt in sammanlagt 44 078 fågelrapporter från Strängnäs kommun i Artportalen. Det är 833 färre rapportörer än 2020. Av rapportörerna är bara 64 från Strängnäs (6 färre än 2020). Övriga 207 rapportörer är besökare i kommunen, vilket är ett tecken på att naturen i Strängnäs attraherar besökare inte bara från de omgivande kommunerna utan även långväga gäster från Skanör, Skåne i söder till Umeå, Västerbotten i norr, Degerhamn, Öland i öster och Göteborg i väster.

Flest rapporterade arter inom kommunen hade Yngve Meijer med 189 arter.

Bland lite mer ovanliga arter kan nämnas spetsbergsgås, fjällgås, svärta, sjöorre, järpe, raphöna, vaktel, ägretthäger, kungsörn, blå kärnhök, stäpphök, röd glada, brun glada, mindre skrikörn, kornknarr, småfläckig sumphöna, småspov, spovsnäppa, mosnäppa, sandlöpare, dvärgbeckasin, dvärgmå, svarttärna, kungsfiskare, pilgrimsfalk, råka, kärrensångare, flodsångare, forsärla, rödstrupig piplärka, rosenstare, tallbit, vinterhämpling, bändelkorsnäbb och snösparv. Arter som inte anses spontana och arter av högsta skyddsklassen som är rapporterade med häckningskriterier ingår inte i ovanstående statistik. Tre (3) nya kommunarter noterades under 2021, nämligen mindre skrikörn, sandlöpare och rosenstare.

Örnräkningen 2021-03-06 omfattade 88 bemannade punkter i fem län från Nynäshamn och Lidingö i öster till Väneren och Vättern i väster. Räkningen samordnades av Fältstationen Rödrömmen, och de 20 telefonrapportörerna ringde hemifrån p gr a pandemin. Vid räkningen, som genomfördes för 21:a gången, inrapporterades totalt 261 havsörnar jämfört med 125 2020. 2021 var isläget mera normalt och kraftig vind fick örnarna på vingarna. Isen var för tunn för vinterfiske men en hel del drucknade rådjur gav örnföda. Från Mälaren rapporterades 72 havsörnar öster om Hjulstabron och 61 väster därom. Vid Hässelbyholm sågs 19 örnar. SOK bemannade 14 punkter i kommunen. 4 kungsörnar noterades i hela området.

SOK har genomfört inventering av två rutter avseende nattfåglar genom Yngve Meijers försorg. En rutt inventeras med 20 platser under fem (5) minuter var vid tre (3) tillfällen i april, maj och juni. En rutt är i Länna/Åker och en i på Selaön/Mariefred. Vid inventeringen har också Leif Ekblom och Maria Barkell medverkat.

I BirdLife Sveriges årliga räkning av "Vinterfåglar in på knuten" rapporterades det från 98 matningar (101 matningar 2020 och 167 matningar 2019) i kommunen och 42 arter (42 arter 2020 och 46 arter 2019) noterades. 3-i-topp blev åter talgoxe, blåmes och pilfink.

### b) Programpunkter

Under år 2021 påverkades vår verksamhet kraftigt av corona-pandemin. Vi försökte hålla igång det som gick med hänsyn till restriktioner mm. Daglediga genomfördes nio gånger med god anslutning. I Gorsingelund hölls träffar 25/9 och 9/10. Backsvalorna hade utflykter till Hjalstaviken och till Asköviken. Två resor till Köping gjordes liksom resan till Halland.

Totalt har 25 aktiviteter genomförts, med från 2 och upp till 28 deltagare per gång.

## Sid 4 (6)

Följande programpunkter genomfördes under 2021:

<b>Dag</b>	<b>Innehåll</b>	<b>Deltagare</b>	<b>Ledare</b>
<b>1/1</b>	Nyårsskådning	15	Leif
<b>1/2</b>	Daglediga	16	Leif
<b>1/3</b>	Daglediga	17	Leif
<b>6/3</b>	Örnräkning	28	Sven
<b>10/3</b>	Årsmöte (digitalt) inkl. digital bildvisning	21	Styrelsen
<b>13/3</b>	Uggleslyssning (Vstm)	8	Maria
<b>5/4</b>	Daglediga	10	Leif
<b>19/4</b>	Backsvalorna till Hjälstaviken	10	Maria
<b>24/4</b>	Norsa, Köping	8	Maria
<b>3/5</b>	Daglediga	18	Leif
<b>7/6</b>	Daglediga	12	Leif
<b>5/7</b>	Daglediga	19	Leif
<b>28/8</b>	Våtmarker	8	Yngve
<b>6/9</b>	Daglediga	12	Leif
<b>18/9</b>	Kvismaren	6	Leif
<b>25/9</b>	Backsvalorna Asköviken	6	Elisabeth
<b>25/9</b>	Gorsingelund	2	Lars L
<b>30/9-3/10</b>	Halland	12	Leif
<b>4/10</b>	Daglediga	6	Leif
<b>9/10</b>	Hjälstaviken	10	Maria
<b>9/10</b>	Gorsingelund	6	Gunilla
<b>20/10</b>	Artportalen	6	Leif/ Yngve
<b>1/11</b>	Daglediga	20	Leif
<b>13/11</b>	Öknasjön	7	Yngve
<b>25/11</b>	Ingemar Lind	17	Styrelsen

**c) Studiecirklar**

Under året har inga studiecirklar genomförts på grund av pandemin.

**d) Resor**

Årets ugglesafari genomfördes med stöd av Hedströmsdalens Ornitologiska Förening (Daniel Brehmer). Fjällresan till Dalarna/Härjedalen inställdes. Höstens havsfågelskådning i Halland kom till stånd med 12 deltagare. Logi vid Västervåg på Getterön.

**e) Andra aktiviteter**

Årets Artrally, Mälardagen samt Fågeltornskampen med Fågelskådningens dag genomfördes ej.

**f) Föreläsningar mm**

Efter årsmötet visade Ulf Gustafsson bilder digitalt.

Ingemar Linds filmvisning i november om "Sångfåglar" skedde i Pensionärernas hus på Nygatan.

**10. Studiefremjandet**

Studiefremjandets kontor har varit bemannat men lokalerna har varit stängda för gruppverksamhet under huvuddelen av året.

**11. Övrigt**

SOK:s två fågelmatningar, en vid Bågskyttebanan och den andra i Gorsingelund har under vintersäsongen varit igång och skötts om av Inger och Bo Karlsson respektive Yngve Meijer och senare Beje Aronsson. Gorsingelund är ett fågelrikt och lättåtkomligt Natura2000-område, där medlemmarna i SOK och Naturskyddsföreningen i Strängnäs delar på ansvaret för lättare skötsel, t.ex. av gångstigar och områdets många fågelholkar.

SOK är ansluten till SEVAB:s föreningssponsring. När en abonnent tecknar lokalproducerad Strängnäs-el hos SEVAB och väljer en förening inom Strängnäs kommun går en sponsringssumma till denna förening. Om ingen förening väljs att sponsra går sponsringspengarna till en allmän pott som sedan alla föreningar får dela på. Totalt fick SOK 7114:- i sponsorbidrag från SEVAB.

Räcksta å vattenråd bildades 2019. Kommunerna Strängnäs, Flen och Eskilstuna ingår, liksom markägare, näringsidkare och intresseorganisationer. Sven Blomqvist representerar SOK. Området börjar med Flättsjön i Eskilstuna kommun och slutar i Marielundsviken i Mälaren. Marvikarna m fl sjöar i Åkers bergslag ingår. Rådet har fått LONA-medel för att utarbeta en handlingsplan för att förbättra den ekologiska statusen för de sjöar och vattendrag som ingår. Statusen i vattendragen är genomgående dålig enligt den senaste undersökningen som utfördes 2016. En arbetsgrupp för utarbetandet av handlingsplanen har bildats och under hösten genomfördes en upphandling av en miljökonsult. Ekologigruppen engagerades och har påbörjat sitt arbete. I slutet av året genomfördes en studieresa längs avrinningsområdet med konsulterna. Rådet har under året blivit medlem i Mälarens vattenvårdsförbund.

En markägare har vid Lännsjön i Söderlänna skapat ett 2 hektar stort nytt våtmarksområde, delvis bekostat via Naturvårdsverkets LONA-bidrag (Lokala naturvårdssatsningen) Det kan säkert bli ett nytt, intressant besöksmål för fågelskådare.

Klubben har under året varit medlem i projektet "Kungsörn 72" för att stödja dess verksamhet. Medlemskapet kostar SOK 100:- per år.

**12. Dödsfall**

Klubben har under året förlorat två kamrater, Lars Broberg och Yngve Meijer. Två profiler som lämnar ett stort tomrum efter sig som goda, ansedda skådare med djupa kunskaper och med ett stort engagemang för fåglarna. Frid vilar över deras minne.

Strängnäs 2022-03-08

.....  
Maria Barkell

.....  
Leif Ekblom

.....  
Gunilla Oleniusson

.....  
Ulf Gustafsson

.....  
Elisabeth Byskata-Evjen

.....  
Viveka Eriksson

.....  
Sven Blomqvist